
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER DISPONIBILITÀ A PARTECIPARE ALLA 
CO-GESTIONE DI PROGETTI TERAPEUTICI G043, FINANZIATI DA REGIONE 
LOMBARDIA: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DELLA COMMISSIONE DI 
VALUTAZIONE, INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI PARTNERS E 
APPROVAZIONE DI SCHEMA DI CONTRATTO 

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Marco Paternoster nominato 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XI/4884 del 14 giugno 
2021.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C AFFARI GENERALI E LEGALI
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

  Il referente della pratica Il dirigente resp.le dell’U.O.C. Affari Generali e Legali
(Dott.ssa Isabella GIANNINI)   (Dott.ssa Milena ARAMINI)

IL GESTORE DI BUDGET
 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Il direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze (Prof. Pierluigi Politi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile U.O.C. Economico-Finanziaria (Dott. Alberto Maria GIORGIERI)

Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 
esente

Esercizio Impegno Partners

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€41.330,00 2022 2022001346 Fondazione 
Istituto 

Neurologico 
Nazionale 
Casimiro 
Mondino

OSP 671031 – contribuzioni passive 
progetto

€41.330,00 2022 2022001347 Società 
Cooperativa 

Sociale 
Interactive

TOTALE €82.660,00  



2/4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’U.O.C. AFFARI GENERALI E LEGALI

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Premesso:
-che il Dipartimento di Salute Mentale ha elaborato per l’anno 2022 una proposta  
progettuale finalizzata a fornire una risposta specifica ai bisogni della popolazione di 
riferimento e specificatamente il progetto G043 denominato “Modello integrato di 
presa in carico neuropsichiatrica e psicologica di adolescenti con quadri clinici acuti 
e subacuti (G043)” avente quale responsabile scientifico il Prof. Pierluigi Politi,  
Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze di ASST Pavia, progetto 
ritualmente approvato e inviato da ATS Pavia alla Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia con  nota protocollo n. 75029 del 23.12.2021;
- che il progetto G043 è stato approvato con il decreto della Direzione Generale 
Welfare n. 2068 del 22 febbraio 2022 per l’importo complessivo di euro 200.000,00, di 
cui € 82.660,00 per progetti terapeutici in co-gestione con soggetti Partners;

Richiamata la deliberazione n. 205 del 11 marzo 2022 con la quale questa Azienda ha 
approvato avviso pubblico per manifestazione di interesse, allo scopo di individuare 
soggetti Partners interessati a stipulare appositi accordi per l’effettuazione di attività 
di co-gestione del predetto progetto terapeutico  G043 per complessivi € 82.660,00;

Dato atto che entro il termine stabilito dal sopracitato avviso, sono pervenute le 
proposte progettuali dei seguenti Soggetti:

1)Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino, P.IVA 00396070187
2)Società Cooperativa Sociale Interactive, P.IVA 07861360019

Dato atto che con deliberazione n. 405 del 28 aprile 2022 è stata nominata 
un’apposita Commissione, deputata alla valutazione tecnico-qualitativa delle 
proposte progettuali presentate in relazione alle suddette manifestazioni di interesse, 
nella seguente composizione:

- dott.ssa Pia Luisa AROASIO, direttore Responsabile UOC Psichiatria 60 Oltrepò, in 
qualità di Presidente,

- dott.ssa Giulia CASTELLANI, responsabile Servizio NPIA Voghera e Oltrepò, in 
qualità di Commissario,

- dott.ssa Simonetta CARDINALI, responsabile Scientifico del progetto G044, in 
qualità di Commissario;

Considerato:
-che la Commissione si è riunita il giorno 12 maggio 2022 ore 11.00 ed ha proceduto 
alle valutazioni tecnico-qualitative, sulla scorta dei parametri definiti nell’avviso 
pubblico, rassegnando relativo verbale conservato in atti presso il Responsabile del 
Procedimento, dal quale risultano i seguenti punteggi finali:

1- Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino –  30/30 punti

2-  Società Cooperativa Sociale Interactive – 30/30 punti

-che la predetta Commissione, sulla scorta dei punteggi finali attribuiti, ha 
coerentemente proposto l’affidamento della progettualità in argomento ad entrambi 
gli Enti, suddividendo il budget di euro 82.660,00 in due parti uguali come segue: 



3/4

Partner Quota budget
Fondazione Istituto Neurologico Nazionale 
Casimiro Mondino

€  41.330,00

Società Cooperativa Sociale Interactive €  41.330,00
Totale €  82.660,00

Preso atto che il costo derivante dal presente provvedimento, per l'anno 2022, 
ammontante a complessivi € 82.660,00, IVA esente, è stato registrato sul conto n. 
671031- contribuzioni passive progetto, che presenta la necessaria disponibilità; 

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

 IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’esito delle operazioni valutative della Commissione nominata 
con deliberazione n. 405 del 28 aprile 2022 in relazione alle proposte di co-gestione 
del progetto terapeutico  G043 pervenute a seguito di avviso pubblico; 

2. di affidare, sulla scorta delle valutazioni tecnico-qualitative e delle conseguenti 
proposte formulate dalla Commissione, di cui al verbale conservato in atti presso il 
R.U.P., la co-gestione del progetto G043 alla Fondazione Istituto Neurologico 
Nazionale Casimiro Mondino e alla Società Cooperativa Sociale Interactive, 
suddividendo il budget assegnato in parti uguali come segue:
-alla Fondazione Istituto Neurologico Nazionale Casimiro Mondino, un importo 
presunto pari a € 41.330,00;
-alla Società Cooperativa Sociale Interactive un importo presunto pari a € 
41.330,00;
 

3.  di stabilire che gli importi relativi alle attività eseguite e regolarmente rendicontate 
secondo le indicazioni regionali, saranno riconosciuti ai Partners previa validazione 
di Regione Lombardia e successiva erogazione finanziaria da parte della Regione 
stessa;

4. di affidare alla Dr.ssa Pia Luisa Aroasio, Responsabile dell’U.O.C. Psichiatria 
Oltrepò, la responsabilità in ordine alla complessiva attuazione e monitoraggio del  
progetto, avvalendosi delle professionalità sanitarie ed amministrative del 
Dipartimento di Salute Mentale coinvolte nell’attuazione del progetto G043, 
anche ai fini della verifica del rispetto del Budget attribuito; 

5. di approvare lo schema di contratto attuativo, e allegato al presente atto quale 
parte integrante, finalizzato a regolamentare i rapporti giuridici ed economici con 
i singoli Soggetti Partners del progetto G043;

6. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento ammontante a 
complessivi € 82.660,00 , IVA esente, ricadenti sull'esercizio 2022, è stato registrato 
sul conto n. 671031- contribuzioni passive progetto, che presenta la necessaria 
disponibilità;



4/4

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 
e che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda

IL DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo PUORRO)
Firmato digitalmente

(Dott. Francesco REITANO)
Firmato digitalmente

(Dott. Gianluca PESCHI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco PATERNOSTER)

  Firmato digitalmente



 

 

1/10 

 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE (ASST) DI PAVIA 

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. n. 02613080189 

CONTRATTO PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “Modello 

integrato di presa in carico neuropsichiatrica e 

psicologica di adolescenti con quadri clinici acuti 

e subacuti (G043)” 

Fra l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 

Pavia (in dispositivo denominata: ASST di Pavia), 

con sede legale in Pavia, viale Repubblica n. 34, 

C.F. e Partita IVA n. 02613080189, rappresentata dal 

Direttore Generale pro-tempore e Legale 

Rappresentante Dott. Marco PATERNOSTER,  domiciliato 

per la rispettiva carica presso la sede dell'Azienda 

stessa. 

E ……………………………………………………………………… (in dispositivo 

denominato Partner), con sede legale in 

………………………………………… Partita I.V.A. n……………………………………. 

rappresentata dall’Amministratore Delegato, 

………………………………………………, munito di idonei poteri, 

domiciliato per la carica presso la sede della 

società stessa. 

PREMESSO CHE 

- il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 

2068 del 22 febbraio 2022 ha approvato il progetto 

innovativo G043 al quale è stato assegnato il 

 



 

 

2/10 

 

complessivo importo di euro 200.000, di cui € 

82.660,00 per progetti di co-gestione con Soggetti 

Partners; 

- la deliberazione n….. del …. 2022, con la quale si 

è preso atto degli esiti dell’Avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse finalizzato 

all’individuazione di soggetti Partners interessati 

e ad assegnare, su proposta e valutazione del 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, la 

relativa quota di budget del Progetto G043 alla 

…………………, per un importo presunto di € 41.330,00 ; 

- che occorre pertanto regolamentare attraverso 

apposito contratto i rapporti giuridici-economici 

derivanti dall’attuazione della progettualità in 

argomento; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ART. 1 OGGETTO 

Il presente contratto ha ad oggetto la realizzazione 

del Progetto G043, mediante la definizione dei 

rapporti intercorrenti tra il Dipartimento di Salute 

Mentale e Dipendenze ed il Soggetto Partner e la 

definizione dei reciproci diritti e obblighi.  

Art. 2 CONTENUTI SPECIFICI 

Il Soggetto Partner, presa visione del Progetto 

“Modello integrato di presa in carico 



 

 

3/10 

 

neuropsichiatrica e psicologica di adolescenti con 

quadri clinici acuti e subacuti (G043)” elaborato 

dal Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze e 

approvato con Decreto della Direzione Generale 

Welfare n.2068 del 22 febbraio 2022, nel quale sono 

definiti i bisogni e gli obiettivi sociosanitari 

prefissati (allegato n.1), valutata la propria 

capacità organizzativa e gestionale, si impegna a 

garantire l’erogazione dei servizi sociosanitari 

elencati nel progetto sottoscritto per accettazione 

dal Partner medesimo attraverso le risorse 

specificatamente individuate nella proposta 

progettuale consegnata alla ASST che costituisce 

allegato parte integrante della presente convenzione 

(allegato n.2). 

Art. 3 RENDICONTAZIONE 

A fronte della presa in carico dei pazienti e della 

conseguente erogazione dei servizi sociosanitari 

previsti, il Soggetto Partner si impegna altresì a 

rendicontare, su base mensile, le attività svolte. 

La rendicontazione avviene attraverso il flusso 

28San e la consegna mensile (di regola entro il 

giorno 10 del mese successivo) della documentazione 

amministrativa attestante l’esecuzione di tutti i 

servizi erogati, la cui precisa individuazione ed 



 

 

4/10 

 

elencazione avverrà d’intesa tra il Referente del 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze e il 

Soggetto Partner. 

ART. 4 EROGAZIONE DEL FINANZIAMENTO REGIONALE 

L’ASST di Pavia erogherà al Soggetto Partner le 

somme validate da Regione Lombardia a seguito di 

rendicontazione attraverso il flusso 28San. In 

proposito, ASST comunicherà al Soggetto Partner 

l’avvenuta validazione delle prestazioni inserite in 

28San, ai fini della conseguente emissione di 

fattura elettronica, in attuazione del D.L. n. 

66/2014, convertito con legge n. 89/2014. Per le 

modalità ed i contenuti della fatturazione 

elettronica si fa espresso riferimento a quanto 

pubblicato sul sito aziendale http://www.asst-

pavia.it/node/241.  

Il pagamento della fornitura avverrà entro il 

termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura elettronica.   

ART. 4BIS VALORE DI STIMA 

Al presente contratto è attribuito il seguente 

valore di stima: € 41.330,00. Detta stima non 

costituisce impegno di ASST a corrispondere parte o 

l’intera somma suindicata, né può essere oggetto di 

pretesa da parte del Partner e viene indicato in via 



 

 

5/10 

 

presuntiva, al mero fine di attuare un controllo 

amministrativo sul Budget a disposizione del 

Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, tenuto 

conto della disponibilità manifestata dal Soggetto 

Partner all’attuazione del progetto. In ogni caso 

non potrà essere riconosciuto al Partner un compenso 

superiore alle somme validate da ATS. Più in 

generale i compensi attribuiti al Soggetto Partner 

non potranno superare il budget stabilito dal 

contratto ATS. 

ART. 5 REFERENTI 

Le Parti stabiliscono come propri referenti 

istituzionali al progetto (G043): 

- la Dott.ssa Maria Pia Aroasio, Responsabile 

dell’UOC Psichiatria Oltrepò 

- la Dott.ssa ..… Responsabile del progetto per il 

Soggetto Partner. 

ART.6 CONTROLLI SULL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO  

Il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze e, 

nello specifico, il Dirigente Medico individuato 

quale Referente ASST, effettuerà un costante 

monitoraggio in ordine alle attività svolte ai fini 

di dare attuazione alle attività previste dal 

Progetto G043, anche mediante l’esecuzione di 

accessi presso la sede del Soggetto Partner, potendo 



 

 

6/10 

 

in qualunque momento richiedere documentazione e 

relazioni ulteriori rispetto a quanto necessario ai 

fini della fatturazione del servizio. 

ART.7 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’ASST si riserva il diritto di risolvere il 

contratto ex art. 1453 del c.c., previa diffida 

scritta ad adempiere entro il termine di 15 giorni, 

qualora: 

-il Soggetto Partner non dia inizio all’esecuzione 

del servizio entro la data pattuita;  

-il Soggetto Partner non eroghi il servizio in modo 

strettamente conforme alle disposizioni del presente 

contratto e agli impegni assunti;  

In ogni caso l’ASST, senza bisogno di assegnare 

previamente alcun termine per l’adempimento, potrà 

risolvere di diritto il presente contratto ai sensi 

dell’art. 1456 c.c. (clausola risolutiva espressa), 

previa dichiarazione da comunicarsi al Soggetto 

Partner mediante PEC., nei seguenti casi: 

-manifesta incapacità nell’esecuzione del servizio; 

-cessione del contratto e subappalto; 

-cessazione di attività o di concordato preventivo, 

di fallimento, di stato di moratoria e di 

conseguenti atti di sequestro o di pignoramento a 

carico del Partner; 



 

 

7/10 

 

-sospensione dell’erogazione del servizio senza 

giustificato motivo; 

-violazione degli obblighi di riservatezza e/o 

trafugazione di dati; 

-grave violazione degli obblighi contrattuali non 

sanata dall’Aggiudicatario nonostante diffida 

formale dell’Azienda; 

-mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 

ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 

piena tracciabilità delle operazioni di pagamento ai 

sensi del comma 1 art. 3, legge n. 136/2010 e 

s.m.i.; 

-gravi inadempienze tali da giustificare l’immediata 

risoluzione del contratto. 

Il procedimento finalizzato alla risoluzione del 

contratto è avviato dall’U.O.C. Affari Generali e 

Legali, previa segnalazione scritta del Direttore 

del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze. 

ART. 8 PRIVACY 

Ai fini del presente contratto, ciascuna Parte 

tratterà i dati personali nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR), della normativa 

nazionale e di qualsiasi legge e regolamento 

applicabile in materia di protezione dei dati 

personali. Le Parti prendono altresì atto dei 



 

 

8/10 

 

diritti riconosciuti dagli artt. 15-22 del GDPR e 

dichiarano di aver preso visione dell’informativa 

che entrambe rendono ai soggetti interessati al 

trattamento all’atto della raccolta dei dati ai 

sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 

2016/679 e, pertanto di essere a conoscenza circa le 

caratteristiche del trattamento dalle stesse 

rispettivamente effettuato. Le Parti acconsentono 

che i dati relativi allo svolgimento del rapporto 

contrattuale vengano registrati e comunicati, oltre 

che ai soggetti cui è data la facoltà di accedere 

per disposizioni di legge o di normativa secondaria, 

anche ai soggetti cui tale comunicazione sia 

necessaria, funzionale e strumentale per 

l’esecuzione delle attività previste dalla presente 

convenzione. I dati personali forniti dalle Parti 

non saranno soggetti a diffusione al pubblico, fatti 

salvi gli obblighi di pubblicazione imposti dalla 

normativa in materia di trasparenza e non saranno 

trasferiti all’estero. 

ART. 9 REGIME DI SEGRETEZZA 

Il Soggetto Partner si rende garante che il proprio 

personale da essa incaricato dell’esecuzione di 

attività oggetto del presente contratto mantenga, 

nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata e 



 

 

9/10 

 

di terzi, il segreto per quanto riguarda le 

informazioni di cui verrà a conoscenza durante lo 

svolgimento dei compiti convenzionalmente 

attribuitigli e più in generale si rende garante che 

i dati di natura sanitaria e sensibili che possono 

essere acquisiti nel corso dell’esecuzione della 

convenzione siano trattati nel rispetto delle 

vigenti norme in materia di Protezione del dato di 

cui al Regolamento (UE) 2016/679. 

ART. 10 CODICE DI COMPORTAMENTO 

Il Soggetto Partner dichiara di conoscere e di 

attenersi ai principi generali di comportamento 

enunciati nel Codice di Comportamento predisposto 

dall’ASST di Pavia e pubblicato sul sito aziendale: 

www.asst-pavia.it. L’inosservanza di tale impegno 

costituirà grave inadempimento contrattuale e 

legittimerà l’ASST di Pavia a risolvere la presente 

convenzione con effetto immediato, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 1456 Codice Civile, 

impregiudicata ogni iniziativa dell’ASST volta a 

richiedere il risarcimento del maggior danno. 

ART. 11 DURATA DEL CONTRATTO E RECESSO 

Il presente contratto ha validità per il periodo dal 

………………… al 31 dicembre 2022.  

ART. 12 REGISTRAZIONE 



 

 

10/10 

 

Il presente contratto è redatto in formato 

elettronica e sottoscritto con firme digitali ai 

sensi dell’art. 15 legge n. 241/1990 e s.m.i., e 

verrà registrato in caso d’uso.  

 
Allegati:  

 

Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2068 del  

 

22 febbraio 2022 

 

Proposta progettuale 



DECRETO N.  2068 Del 22/02/2022

Identificativo Atto n.   158

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  PROGETTI  PER  LA
NEUROPSICHIATRIA DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA. FINANZIAMENTO ALLE
ATS PER L'ANNO 2022 E INDICAZIONI RELATIVE ALLA STIPULA DEI CONTRATTI CON
GLI EROGATORI PUBBLICI COINVOLTI

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SALUTE MENTALE, DIPENDENZE, DISABILITA' E SANITA' 
PENITENZIARIA

VISTO  il  decreto  della  Direzione  Generale  Welfare  n.  3427  del  12.03.2021 
“Determinazioni  in  ordine  alla  realizzazione  di  progetti  per  la  neuropsichiatria 
dell'infanzia  e  dell'adolescenza.  Finanziamento  alle  ATS  per  l'anno  2021  e 
indicazioni relative alla stipula dei contratti con gli erogatori pubblici coinvolti”;

CONSIDERATO che la DGR n. XI/2672 del 16.12.2019 “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020” ha previsto la 
stabilizzazione delle risorse economiche dedicate ai  progetti  di  Neuropsichiatria 
dell’Infanzia e dell’Adolescenza (NPIA);

PRESO  ATTO delle  risorse  disponibili  per  il  finanziamento  del  Sistema  Sanitario 
Regionale  quantificate  nell’Allegato  1  alla  DGR  n.  XI/5941  del  07.02.2022 
“Determinazioni  in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per 
l’esercizio  2022  –  Quadro  economico  programmatorio  –  (di  concerto  con 
l’Assessore Caparini)”;

PRESO ATTO  che i  progetti  di  NPIA, nuovi o prosecuzione di  progetti  già avviati 
sono  stati  approvati  dalle  competenti  ATS,  anche  tramite  gli  Organismi  di 
Coordinamento per la Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza, sulla base 
delle  aree  di  intervento  individuate  come  prioritarie  (psicopatologia 
dell’adolescenza,  neuropsicologia,  disabilità  complessa  e  autismo,  migranti)  e 
segnalati  agli  uffici  regionali  preposti  entro il  30 novembre 2021, come indicato 
nella nota prot. n. G1.2021.0058568 del 05.10.2021;

RITENUTO  di ripartire tra le ATS per l’anno 2022, un contributo specifico di  Euro 
10.758.600,00  per  l’attuazione  dei  predetti  progetti  di  NPIA,  secondo l’Allegato 
parte  integrante  al  presente  provvedimento,  precisando  che  l’importo  è 
ricompreso  nel  finanziamento  di  parte  corrente  del  FSR  per  l’esercizio  2022 
assegnato  alle  Aziende Sanitarie  con Decreto  n.  1492 dell’11.2.2022  della  D.C. 
Presidenza – U.O. Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario;

STABILITO  che ai progetti di NPIA approvati è attribuito dalla Direzione Generale 
Welfare, un codice identificativo, come specificato nell’Allegato parte integrante 
del presente provvedimento;

1



STABILITO che per poter utilizzare il finanziamento le ATS assegnatarie del budget 
dovranno,  dopo  la  necessaria  valutazione,  sottoscrivere  con  l’ASST/IRCCS 
pubblico capofila del progetto e con le ASST/IRCCS pubblici partner un contratto 
integrativo  specifico  per  i  progetti  di  NPIA  che  identifica  la  quota  aggiuntiva 
rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di NPIA per l’anno 2022;

STABILITO  che le  ATS  assegnatarie  del  budget  per  i  progetti  di  NPIA  potranno 
procedere alla  sottoscrizione dei  contratti  anche qualora i  partner  di  progetto 
siano  erogatori  pubblici  non  afferenti  al  proprio  territorio,  mentre  non  sarà 
consentita la sottoscrizione di contratti diretti tra ASST;

PRECISATO, inoltre, che nel caso in cui al progetto di NPIA partecipino, in qualità di 
partner,  anche  erogatori  privati  dovranno  essere  indicati  nel  contratto 
specificando l’importo a loro destinato;

STABILITO che la GSA Regionale, per la regolarizzazione del contributo assegnato 
con  il  presente  provvedimento,  dovrà  effettuare  le  scritture  contabili  indicate 
conseguenti;

STABILITO che le ATS, anche in collaborazione con l’Organismo di Coordinamento 
per  la  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e  dell’Adolescenza,  hanno  il  compito  di 
attuare  il  monitoraggio  e,  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dalla  Direzione 
Generale Welfare, la rendicontazione dei progetti di NPIA;

CONSIDERATO  che le  ASST,  ad  avvenuta  sottoscrizione  dei  contratti  con  l’ATS, 
dovranno  formulare  alla  D.G.  Welfare  la  proposta  di  ripartizione  dei  costi  da 
finanziare con i ricavi da ATS per i progetti in argomento;

VISTE:
• la  LR  7  luglio  2008  n.  20,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI  

legislatura;
• la LR 30.12.2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità”;
• la LR 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33 (testo unico delle leggi regionali in materia di sanità);

• la LR 28 novembre 2018, n. 15 “Modifiche al Titolo I, al Titolo III e all'allegato 1 
della l.r. 33/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”

DECRETA

2



1. di approvare per l’anno 2022 le proposte di progetti di NPIA segnalate agli 
uffici regionali competenti dalle ATS con il parere favorevole dei competenti 
Organismi  di  Coordinamento  per  la  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza;

2. di  ripartire tra  le  ATS  per  l’anno  2022  un  contributo  specifico  di  Euro 
10.758.600,00, per l’attuazione dei progetti di NPIA, secondo l’Allegato parte 
integrante  al  presente  provvedimento  precisando che  l’importo  è 
ricompreso  nel finanziamento di parte corrente del FSR per l’esercizio 2022 
assegnato alle Aziende Sanitarie con Decreto n.  1492 dell’11.2.2022 della 
D.C.  Presidenza  –  U.O.  Risorse  Economico  Finanziarie  del  Sistema  Socio 
Sanitario;

3. di stabilire che per poter accedere al finanziamento le ATS assegnatarie del 
budget  dovranno  dopo  la  necessaria  valutazione,  sottoscrivere  con 
l’ASST/IRCCS pubblico capofila del progetto e con le ASST/IRCCS pubblici 
partner,  un  contratto  integrativo  specifico  per  i  progetti  di  NPIA  che 
identifica  la  quota  aggiuntiva  rispetto  a  quanto  contrattualizzato  per 
l’attività ordinaria di NPIA per l’anno 2022;

4. di  stabilire  che  le  ATS  assegnatarie  del  budget  per  i  progetti  di  NPIA 
potranno procedere alla sottoscrizione dei contratti anche qualora i partner 
di progetto siano erogatori pubblici non afferenti al proprio territorio, mentre 
non sarà consentita la sottoscrizione di contratti diretti tra ASST;

5. di  precisare  che nel  caso  in  cui  al  progetto  di  NPIA  partecipino  anche 
erogatori  privati  dovranno  essere  indicati  nel  contratto  specificando 
l’importo a loro destinato;

6. di  stabilire  che  la  GSA  regionale  per  la  regolarizzazione  del  contributo 
assegnato  con  il  presente  provvedimento,  dovrà  effettuare  le  scritture 
contabili indicate conseguenti;

7. di  attribuire  alle  ATS  il  compito  di  attuare,  anche  in  collaborazione  con 
l’Organismo  di  Coordinamento  per  la  Neuropsichiatria  dell’Infanzia  e 
dell’Adolescenza, il monitoraggio e, sulla base delle indicazioni fornite dalla 
Direzione Generale Welfare, la rendicontazione dei progetti di NPIA;

8. di stabilire  che le ASST, ad avvenuta sottoscrizione dei contratti con l’ATS, 
dovranno formulare alla D.G. Welfare la proposta di ripartizione dei costi da 
finanziare con i ricavi da ATS per i progetti in argomento;

3



9. di notificare il presente atto a tutte le Agenzie/Aziende interessate.

IL DIRIGENTE

PAOLA  SACCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


		2022-06-22T13:46:01+0000


		2022-06-22T14:00:44+0000


		2022-06-22T14:04:11+0000


		2022-06-22T14:17:18+0000


		2022-06-22T14:19:35+0000
	Firma applicativa




